
 

1 

COMUNE   DI   MONTE   DI   PROCIDA 
CITTA’ METROPOLITANA DI NAPOLI  

SETTORE III 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

N.184 DEL 09.08.2023                                                                REG.GEN. N. 860 DEL 09/08/2023 

OGGETTO: Determina di liquidazione inerente il servizio di “Servizio di progettazione Preliminare ed Esecutiva, Direzione dei 
Lavori e Coordinamento della Sicurezza, con Tipo di aggiornamento cartografico catastale misto, per il 
Collegamento Corso Umberto – stadio “Vezzuto - Marasco”.  
CIG: ZEF2FE985F 

VISTI: 
- il D.Lgs. n. 267/2000;  
- il D.Lgs. n.118/2011 e s.m.i.;  
- il D.Lgs.126/14;  
- il D.Lgs. n.50/2016 e s.m.i.; la L. n.120/2020; 
- il Regolamento Comunale di contabilità;  
- il Regolamento Comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi; 
- la deliberazione di C.C. n.30 del 20/06/2022 di Approvazione del Bilancio di Previsione 2022/2024; 
- il Decreto Sindacale n. 14 del 26.06.2023 

VISTO: 
- La Delibera di Consiglio Comunale n.48 del 16.06.2023 di approvazione del Bilancio; 
- Delibera N. 39 del 15/05/2023, Approvazione del Rendiconto della gestione per l’esercizio 2022 ai sensi dell’art. 227 

del D. Lgs. 267/2000; 
- La determina n.22 del 08.08.2023 con cui si applicano le quote dell’avanzo vincolato definitivamente accertato con 

Delibera n. 39 del 15.05.2023; 
CONSIDERATO CHE con Determinazione N.325 DEL 30.12.2020 REG.GEN. N. 1164 DEL 04/01/2021 è stato:: 

- Approvati gli atti tecnici relativi all’affidamento “: Determina a contrarre, Impegno di spesa ed Affidamento dei 
“Servizio di progettazione Preliminare ed Esecutiva, Direzione dei Lavori e Coordinamento della Sicurezza, con Tipo di 
aggiornamento cartografico catastale misto, per il Collegamento Corso Umberto – stadio “Vezzuto - Marasco– 
Affidamento mediante trattativa diretta sul MEPA attraverso il Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione 
(MePA) mediante trattativa diretta (T.D.) Affidamento incarico ai sensi dell'art. 36 comma 2 lettera a) del D.Lgs. 
n.50/2016 e s.m.i per l’importo complwssivo pari ed € 23.840,00 tutto compreso; 

- affidato il suddetto servizio, ai sensi dell’art. 36 comma 2 lett. a) del D. Lgs. n. 50/2016, mediante Trattativa Diretta 
sulla piattaforma MEPA, all’operatore economico geom PASQUALE COPPOLA nato POZZUOLI il 09.07.1971 residente 
Monte di Procida in qualità di libero professionista con codice fiscale n. CPPPQL71L09G964K, matricola 931404, a 
fronte del compenso di € 23.840,00 tutto compreso come scaturito dall’offerta, agli atti; 

- impegnato in favore dell’affidatario la somma di € 23.840,00 sul cap. 1147-0 cod. 01.06-1.03.02 11-999; 
CONSIDERATO CHE con determinazione N. 123 DEL 20/06/2023 REG.GEN. N. 618 DEL 21/06/2023 è stato: 

- Approvato il Progetto Esecutivo redatto dal Geom. Pasquale Coppola, trasmesso il 23.06.2023 prot. n. 10051, 
costituito dai seguenti elaborati: 

COMUNE DI MONTE DI PROCIDA 

Città Metropolitana di Napoli 

Progetto esecutivo per la realizzazione di nuova sede stradale per il 

collegamento di Corso Umberto - Stadio "VEZZUTO - MARASCO" 

CODICE CIG.: ZEF2FE985 – CUP: F41B18000550002 

N. ELAB. TITOLO FORM. 

0 EE Elenco Elaborati A4 

ELABORATI GENERALI, CONTABILI ED AMMINISTRATIVI 

1 RT Relazione Tecnica A4 

1.all.1 CR Cronoprogramma A4 

1.all.2 QE Quadro Economico A4 

2 RP Relazione Paesaggistica A4 

3 CM Computo Metrico A4 

3a CS Computo Sicurezza A4 

3b EPS Elenco Prezzi Sicurezza A4 

3c EP Elenco Prezzi A4 

3d SL Stima Lavori A44 

3e SIS Stima Incidenza Sicurezza A4 

4 CSA Capitolato Speciale d’Appalto A4 

5 PM Piano Manutenzione A4 

ELABORATI SICUREZZA 

6 PSC Piano di Sicurezza e Coordinamento A4 

6b PSC - FO Fascicolo dell’Opera A4 

6c PSC – CR1 Cronoprogramma A4 

https://www.comune.montediprocida.na.it/files/documenti/Albo/2023/DEL202302220230807.pdf
https://www.comune.montediprocida.na.it/files/documenti/Albo/2023/DEL202302220230807.pdf


 

2 

6d PSC – CR2 Cronoprogramma 2 A3 

ELABORATI TECNICI - GRAFICI STATO DI FATTO, PROGETTO E INQUADRAMENTO 

7 RGT-RS Relazione Geologico-Tecnica e Relazione sismica A4+ 

8 P Particellare A4 

9 DF Documentazione Fotografica stato dei luoghi A4 

10 TAV_1-PE.01 Corografia Generale d’Inquadramento A0 

11 TAV_2-PE.02 Rappresentazione grafica stato dei luoghi e 
rilievo 

A0 

12 TAV_3-PE.03 Stato dei Luoghi- Sezioni Trasversali A0 

13 TAV_4-PE.04 Rappresentazione grafica Stato di Progetto A0 

14 TAV_5-PE-05 Sezioni Trasversali – Stato di Progetto A0 

15 TAV_6-PE.06 Rete Fognaria A0 

16 TAV_7-PE.07 Rete Idrica A0 

17 TAV_8-PE.08 Rete Telecom - Enel A0 

18 TAV_9-PE.09 Pubblica Illuminazione A00 

19 TAV_10-
PE.10 

Fotosimulazione Grafica A4+ 

20 TAV_SIC - 01 Tavola Sicurezza – Area di Cantiere A1 

- approvati la lettera d’invito – Disciplinare di Gara, agli atti d’ufficio, da trasmettere alla C.d.C. per l’espletamento della 
gara; 

- accertato in entrata della quota residua di finanziamento pari ad € € 740.384,00 sul Capitolo in entrata n. 1000/7, 
rilevato di aver incassato € 185.096,00 a titolo di anticipo al Cap. 1000/5 nell’esercizio 2022 e che tali somme sono 
confluite nell’avanzo destinato agli investimenti; 

- impegnato l’importo complessivo di € 925.480,00 a valere sul Capitolo 1740-7, Cod. 08.01-2 02.01.09.012 del Bilancio 
di Previsione 2023, per l’annualità corrente; 

- indetta Procedura negoziata senza previa pubblicazione del bando con invito ad almeno 5 operatori economici con il 
criterio del dell’offerta economicamente più vantaggiosa individuata sulla base del miglior rapporto qualità/prezzo 
(art. 63, art. 95, comma 3, del D. Lgs. 50/2016 s.m.i.) a mezzo di gara telematica svolta dalla Centrale Unica di 
Committenza (C,d,C,) istituita tra i Comuni di Melito di Napoli, Mugnano di Napoli, Villaricca. Monte di Procida per i “LA 
REALIZZAZIONE DI NUOVA SEDE STRADALE PER IL COLLEGAMENTO DI CORSO UMBERTO - STADIO "VEZZUTO - 
MARASCO”; 

VISTO 
- il progetto esecutivo trasmesso il 23.06.2023 prot. n. 10051  
- il DURC dell’operatore, in atti con prot. 10845 del 04.07.2023; 
- la dichiarazione di cui all’art. 80 del D.Lgs 50/2016 e s.m.i. agli atti con prot. n. 5828 del 11.04.2022; 
- la comunicazione di conto corrente dedicato agli atti con prot. n. 10262 del 23.06.2023; 
- la dichiarazione di adesione al regime fiscale agevolato agli atti con prot. n. 5828 del 11.04.2022; 
- il Verbale di validazione e verifica preventiva della progettazione, ai sensi dell’art. 26 D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii., agli 

atti con prot. n. 10139 del 21.06.2023; 
- la fattura n. 2/PA del 04.07.2023, trasmessa geom PASQUALE COPPOLA nato POZZUOLI il 09.07.1971 residente Monte 

di Procida in qualità di libero professionista con codice fiscale n. CPPPQL71L09G964K, iscritto all’Albo di Categoria della 
Provincia di Napoli con n. 6386, P.Iva 05134321214 dell’importo complessivo pari a 23.840,00, ed acquisita al 
protocollo dell’ente con n. 10959 del 05.07.2023; 

CONSIDERATO CHE: 
- l’importo dei lavori e conseguente progettazione sono state rimodulate per esigenze funzionali legate all’intervento di 

opere indifferibili per un importo complessivo di € 925.480,00; 
ATTESO CHE: 

- atteso che la rimodulazione ha comportato un incremento notevole dell’importo lavori rendendo la parcella prevista 
con la precedente determinazione incongrua rispetto ai parametri del D.M.  17 Giugno 2016 e pertanto quanto da 
liquidare assolve completamente il livello progettuale esecutivo raggiunto con la trasmissione degli atti progettuali di 
cui al prot. n. 10051 del 23.06.2023; 

D E T E R M I N A 
Per le motivazioni di cui in premessa e qui inteso per trascritte; 

1) DI RINNOVARE l’impegno di spesa assunto con determinazione N.325 DEL 30.12.2020 REG.GEN. N. 1164 DEL 04/01/2021, 
pari € 23.840,00 sul cap. 1147-0 cod. 01.06-1.03.02 11-999; 

2) DI LIQUIDARE al geom PASQUALE COPPOLA nato POZZUOLI il 09.07.1971 residente Monte di Procida in qualità di libero 
professionista con codice fiscale n. CPPPQL71L09G964K, iscritto all’Albo di Categoria della Provincia di Napoli con n. 6386, 
P.Iva 05134321214, la somma di € 22.704,86, esente IVA, ai sensi della legge 190/2014, come da dichiarazione del 
professionista agli atti con prot. n. 5828 del 11.04.2022, oltre cassa previdenziale pari a € 1.135,il tutto in  € 23.840,00, giusta 
fattura n. 2/PA del 04.07.2023 acquisita al protocollo dell’ente con n. 10959 del 05.07.2023, con accredito della suddetta 
somma sul conto corrente dedicato di cui alla dichiarazione agli atti con prot. n. 10262 del 23.06.2023; 

3) DI DARE ATTO CHE la somma di € 23.840,00 trova copertura al cap. 1147-0 cod. 01.06-1.03.02 11-999 giusta determinazione 
N.325 DEL 30.12.2020 REG.GEN. N. 1164 DEL 04/01/2021; 



 

3 

4) DI ACCERTARE, ai sensi e per gli effetti di cui all’articolo 9 del decreto legge n. 78/2009 (conv. in legge n. 102/2009), che il 
programma dei pagamenti contenuto nella tabella che precede è compatibile con gli stanziamenti di bilancio e con i vincoli di 
finanza pubblica. 

5) DI ACCERTARE, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa contabile di cui all’articolo 147bis, comma 1, del 
D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza 
dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte 
del responsabile del servizio. 

6) DI DARE ATTO altresì che la presente determinazione, trasmessa al Servizio Finanziario per gli adempimenti di cui al 4° 
comma dell’art.151 del D. Lgs. 267/2000, ha efficacia immediata dal momento dell’acquisizione dell’attestazione di copertura 
finanziaria e viene pubblicata sull’Albo Pretorio ai fini della generale conoscenza. 

7) DI TRASMETTERE copia del presente atto: 
- al Settore I per la pubblicazione all’Albo pretorio on line. 
- Al geom. Pasquale Coppola con valore di notifica e per accettazione. 
- al Sig. Sindaco per l’esercizio del potere di controllo politico-amministrativo di cui all’art. 107 del D. Lgs. n.267/2000. 

 
Il Responsabile del Procedimento e Responsabile del III Settore F.F. 

F.to Arch Antonio Mauro Illiano 
 
 
 
 
 
 

Visto, si rilascia la regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, ai sensi dell'art.151, comma 4°, del D.Lgs n.267/2000. 
ll Responsabile del Servizio Finanziario 

F.to Dott. Gennaro D’Oriano 
 
 
 
 
 
 
 
 

Visto per la pubblicazione all’Albo Pretorio per gg. 15 a far data dal 09/08/2023 Il Messo Comunale 
F.to Giuseppina Lubrano  


